
(

任 期

収入役

副議長 粟飯原 治雄

今泉 和

平成１３年４月１日市制施行
平成１３年４月１日編入 牛堀町
昭和３０年２月１１日合体潮来町，津知村，延方村，大生原村

〒 311-2493
〈 住所 〉

面積

〈e-mail〉

類型 0-3

info@city.itako.ibaraki.jp
地方公共
団体コ－ド 082236

25,228

2.2

64.9

5.3

34.7

58.9

5,588

9,492

32.8

(百万円・人）

15,352

常住人口

（Ｈ１７．4．１）

－

（H15.1.1～12.31）

15,908

16,123

従業者数

9,862

老齢人口割合

31,260

10,174

％

工特

＜概要＞

①沿革

0299-80-1100

ｋ㎡

〈 Ｈ Ｐ 〉

＜行政組織＞

68.35

〈 ＴＥＬ 〉
www.city.itako.ibaraki.jp/

塙 信一

欠員

②議会（Ｈ１７．５．１現在）

H15.3.7～
H19.3.6長

57

助役 小沢 一廣

歳）

いまいずみ やわら

①三役（Ｈ１７．５．１現在）

公営企業
上水道

一部事務組合加入事業
消防救急，老人福祉施設，火葬
場，介護認定審査会，研修

ロ ゴ マ － ク

0299-63-1111 〈 ＦＡＸ 〉

地域指定

潮来市辻626

総額・総数

％

27,299

％1,864第１次

83,121

53,957第３次

％

住民所得

区分 総生産額（Ｈ14年度）

①生産・所得（平成14年度）

億円 就業者１人当り

億円

806

777 人口１人当り

12,373
有権者数

男

世帯数

④有権者数（17．3．2現在）

女

12,855

31,944

8,612 9,374

30,863 32,133

潮来市（いたこし）

（人・百万円）

（H14.1.1～12.31）

6,264

17.3

千円

（Ｈ１２国調）⑤老齢人口割合

農業就業人口
農業産出額

計

％

2,437

％

就業人口（Ｈ１２国調）

千円

3,680

事業所数

1,733 1,783

年間販売額
（H13.4.1～14.3.31）

従業者数

製造業
（Ｈ15．12．31）

51,418

製造品出荷額等

77

ラスパイレス指数3,463 百円

16,237

区分
国勢調査

15,820

Ｈ１２

15,707

271 215

農家数

③農業・工業・商業

16,313女
人
口

－

農業
（Ｈ12．2．1）

Ｈ１４．４．１

名

（人）

24

③人口・世帯数

一般行政職の
平均給与月額

③職員数（Ｈ１６．４．１現在）

328

26

公営事業
会計関係

317324

Ｈ１５．４．１Ｈ１３．４．１

98.4

党 派 別

普通会計関係
うち一般行政関係

条例定数H20.2.10 名 現議員数24

＜市長＞─＜助役＞─

総 務 部─秘書広聴課，総務課，企画財政課，税務課，収税室，牛堀出張所

福 祉 部─市民課，社会福祉課，子育て支援室，介護福祉課，健康増進課

環境経済部─環境課，農政課，植樹祭推進室，観光商工課

建 設 部─都市建設課，道路環境推進室，下水道課

会 計 課

＜水道事業管理者＞─水道課

＜教育長＞─教育部長─学校教育課，生涯学習課，

＜議 会＞―議会事務局

＜行政委員会＞選挙管理委員会事務局（総務課内）

監査委員事務局

農業委員会事務局

④特産物

市町村内総生産

②産業構造

卸・小売業
（Ｈ14．6．1） 428

早場米，佃煮，漬け物，あやめ，

商店数

2,556 47,376

②地勢・風土等
首都東京から約１００㎞，県都水戸から６０㎞の茨城県東南部

に位置し，霞ヶ浦，北浦両湖水の交差する横利根川流域の水
辺に囲まれた自然豊かな地域である。
平成１３年４月１日牛堀町と合併し市制施行し，「水辺などの

自然を活かしさまざまなふれあいのある住民が豊かさを実感で
きるまち」を目標として，魅力あるまちづくりを推進している。

④機構図（Ｈ１７．４．１現在）
15,745

議 長

任 期

297

全職員数

公明１ 無２３

全職員数
の 推 移

合計

Ｈ７Ｈ２

15,118男

＜産業・経済＞

第２次

1,891

％

851



67.4

100.0

②主な歳入・歳出（平成１５年度）

28.2

歳 入

％

％

％

％

か所

％

％10.4

△ 5.2 34病院・診療所23.7

65

91.7

73.7

130.3

し尿衛生処理率

上水道等普及率

排水等処理率

施設充足率（公私
立幼稚園保育所）

55.5

△ 9.0

5.3

幼稚園

保育所

園 57.1

－

（百万円・％）

－

増減率増減額決算額

ごみ焼却処理率16.1

△ 162

△ 193,413 △ 21,670

区 分 構成比

12,464

実質単年度収支 △ 182,697 △ 213,101

実質収支

歳 出

－

△ 4.3

－359,227 337,557

△ 3.7

Ｈ１４決算 Ｈ１５決算

12,568,818

450,439

12,109,679

7△ 555 △ 4.3 老人福祉施設

85.2

1

合 計

か所

うち臨財債費 6.5

地方税

地方交付税

国庫支出金

地方債

815

2,956

3,517

単年度収支

0.2

－

3,671

0.511

－

－

その他

－

か所

か所

か所

※老人福祉施設以下の数値は平成１４年度調査による

％

体育館

0

＜主要施策等＞

％

＜主要課題＞
・合併建設計画に基づく諸施策の推進
・行財政改革の推進

＜特色ある行政＞
・前川を中心とした，水郷としてのまちづくり
・高速インターチェンジ付近の企業誘致
・道の駅を中心とした，交流のあるまちづくり

②今後の主要課題・特色ある行政等

百万円

百万円

百万円

百万円

財政力指数（Ｈ１４～Ｈ１６）

起債制限比率（３か年平均）

税の徴収率（過年）

経常収支比率

公債費負担比率

16.6

7.6

45.9 241

2,687

2,639

1,431

21.6

1,298

2,006

－歳 出

義務的経費 5,556

公債費 1,486

扶助費

354,713形式収支

増減率

歳 入 13,019,257 12,464,392

区分

＜財政状況＞

①決算収支

△ 19.7

14.4

－

△ 11.4

△ 23

187

37.5

△ 226

△ 260

基準財政需要額（Ｈ１６）

標準税収入額等（Ｈ１６）

その他の経費

21.8

11.8

2,815

16.6

8.5

うち補助

指数等

基準財政収入額（Ｈ１６）

4,540

うち単独 2

6,754

5,455

標準財政規模（Ｈ１６）

比率

（単位：千円・％）

税の徴収率（現年） 96.3

1,025,333

）

34.7 ）(

（ 50.6

調定額

か所

4

（

中学校

小学校

その他の税
（構成比）

53.1 ）

区分
（千円・％）

489,852

固定資産税
（構成比）

1,842,652

戸

校

3,468,455

0

294

校

公民館等

76

－－

△ 0.9

78

△ 346

5.8

4.5

投資的経費

公営住宅

0

6

児童館

－

12,110

（ ）

12.3

434,159

2,956,031

5

3.9

△ 3.7

922

1,024

＜公共施設整備状況＞（平成１５年度）

2

8

45.1

金 額

209.614,152,702

区 分

④将来にわたる財政負担（平成１５年度）

区 分

③主要指標（平成１５年度）

普通建設事業費 2,014

人件費

2,014

将来にわたる財政負担（E=C-D)

地方債現在高（A)

債務負担行為による翌年度支出予定額（B)

実質債務残高（C=A+B)

積立金現在高（D)

－

209.6

市町村民税
（構成比）

収入額

11,106,315 164.5

865

3,047,252

14,153,567

（千円・％）

1,135,951

32.8（ ）

⑤市町村税の状況（平成１５年度）

81.2

概 算
事業費

△ 459

道路改良率

道路舗装率か所

（ ）
88.6

％

％

90.3

徴収率

14.1

1,030

14.7

1,496,539

16.4

20.0

税の徴収率（合計） 85.2

12.4

潮来市立図書館
建設事業

H16～
H17

①主要施策実施状況

校舎，屋内運動場
潮来第２中学校
改築事業

H15～
H19

名 称 期間

1,758

内 容

プ－ル

（百万円）

設計，改築
備品，図書購入

87.4

か所

図書館

－


