潮来市(いたこし)

ロゴマーク

<行政組織>

311-2493 〈住所〉潮来市辻626

〈TEL 〉 0299-63-1111 〈FAX 〉 0299-80-1100

〈 H P 〉 www.city.itako.ibaraki.jp/

⟨e-mail⟩ info@city.itako.ibaraki.jp

地方公共団体コード 類型 082236 面積 68.35 km²

く概要>

地域指定

工特

①三役(H17. 5. 1現在)

長	いまいずみ やわら 今泉 和 (57 歳)	任期	H15.3.7~ H19.3.6
助役	小沢 一廣	収入役	欠員

②議会(H17.5.1現在)

議		長	塙 信一			副議長		粟飯原 治雄			
任		期	H20	0.2.10	条例是	已数	24	名	現議員数	24	名
党	派	別	公明1	無23	•						

③職員数(H16. 4. 1現在)

(人)

全職員数	普通会計関係	うち一般行政関係	公営事業 会計関係
297	271	215	26
一般行政職の 平均給与月額	3,463 百円	ラスパイレス指数	98.4
全職員数	H13. 4. 1	H14. 4. 1	H15. 4. 1
の推移	328	324	317

④機構図(H17. 4. 1現在)

<市長>一<助役>-

総務 部一秘書広聴課,総務課,企画財政課,税務課,収税室,牛堀出張所 福 祉 部―市民課, 社会福祉課, 子育て支援室, 介護福祉課, 健康増進課 環境経済部—環境課,農政課,植樹祭推進室,観光商工課

建 設 部一都市建設課, 道路環境推進室, 下水道課

会 計 課

<水道事業管理者>-水道課

<教育長>─教育部長─学校教育課, 生涯学習課,

<議 会>—議会事務局

<行政委員会>選挙管理委員会事務局(総務課内)

監査委員事務局

農業委員会事務局

①沿革

平成13年4月1日市制施行 平成13年4月1日編入 牛堀町 昭和30年2月11日合体潮来町, 津知村, 延方村, 大生原村

一部事務組合加入事業

場,介護認定審査会,研修

消防救急,老人福祉施設,火葬 上水道

公営企業

②地勢・風土等

首都東京から約100km, 県都水戸から60kmの茨城県東南部 に位置し、霞ヶ浦、北浦両湖水の交差する横利根川流域の水 辺に囲まれた自然豊かな地域である。

平成13年4月1日牛堀町と合併し市制施行し、「水辺などの 自然を活かしさまざまなふれあいのある住民が豊かさを実感で きるまち」を目標として、魅力あるまちづくりを推進している。

③人口•世帯数

区分			常住人口		
		H2	H7	H12	(H17. 4. 1)
	男	15,118	15,820	15,707	15,352
人口	女	15,745	16,313	16,237	15,908
	合計	30,863	32,133	31,944	31,260
世神	帯数	8,612	9,374	9,862	10,174

④有権者数(17.3.2現在) ⑤老齡人口割合(H12国調)

有権者数	男	女	計	老齢人口割合
1911年1日 数	12,373	12,855	25,228	17.3 %

<産業・経済>

①生産・所得(平成14年度)

市町村内総生産	806 億円	就業者1人当り	6,264 千円
住民所得	777 億円	人口1人当り	2,437 千円

②産業構造

(百万円・人)

区分	総生産額(H14年度)	就業人口(H12国調)
第1次	1,864	2.2 %	851	5.3 %
第2次	27,299	32.8 %	5,588	34.7 %
第3次	53,957	64.9 %	9,492	58.9 %
総額・総数	83,121	_	16,123	_

③農業・工業・商業

(人・百万円)

農業	農家数	農業就業人口	農業産出額 (H14.1.1~12.31)				
(H12. 2. 1)	1,733	1,783	3,680				
製造業 (H15. 12. 31)	事業所数	従業者数	製造品出荷額等 (H15.1.1~12.31)				
	77	1,891	51,418				
卸•小売業	商店数	従業者数	年間販売額 (H13.4.1~14.3.31)				
(H14. 6. 1)	428	2,556	47,376				

④特産物

早場米、佃煮、漬け物、あやめ、

(千四,0%)

① 大异 収 又			(十口·%)
区分	H14決算	H15決算	増減率
歳入	13,019,257	12,464,392	△ 4.3
歳出	12,568,818	12,109,679	△ 3.7
形式収支	450,439	354,713	_
実質収支	359,227	337,557	_
単年度収支	△ 193,413	△ 21,670	_
実質単年度収支	△ 182,697	△ 213,101	_

②主な歳入・歳出(平成15年度)

(百万円・%)

Σ	₹ :	分	決算額	構成比	増減額	増減率	
7			12,464	_	△ 555	△ 4.3	
地方	地方税		2,956	23.7	Δ 162	△ 5.2	
地方交付税		3,517	28.2	△ 346	△ 9.0		
国庫支出金		1,298	10.4	65	5.3		
地方	地方債		2,006	16.1	76	3.9	
	うち臨財債費		815	6.5	_	_	
その他		2,687	21.6	_	_		
出		12,110	_	△ 459	△ 3.7		
義務	的紹	圣費	5,556	45.9	241	4.5	
	人件	-費	2,639	21.8	△ 23	△ 0.9	
	扶助]費	1,431	11.8	78	5.8	
	公債	費	1,486	12.3	187	14.4	
投資	投資的経費		2,014	16.6	_	_	
普通建設事業費		2,014	16.6	△ 260	△ 11.4		
		うち補助	922	7.6	△ 226	△ 19.7	
		うち単独	1,024	8.5	2	0.2	
その	他の)経費	4,540	37.5	_	_	
	地方 地方 地	区 :	区 分	区 分 決算額 入 12,464 地方税 2,956 地方交付税 3,517 国庫支出金 1,298 地方債 2,006 うち臨財債費 815 その他 2,687 出 12,110 義務的経費 5,556 人件費 2,639 扶助費 1,431 公債費 1,486 投資的経費 2,014 普通建設事業費 2,014 うち補助 922 うち単独 1,024	区分 決算額 構成比 入 12,464 一 地方税 2,956 23.7 地方交付税 3,517 28.2 国庫支出金 1,298 10.4 地方債 2,006 16.1 うち臨財債費 815 6.5 その他 2,687 21.6 出 12,110 一 養務的経費 5,556 45.9 人件費 2,639 21.8 扶助費 1,431 11.8 公債費 1,486 12.3 投資的経費 2,014 16.6 普通建設事業費 2,014 16.6 うち補助 922 7.6 うち単独 1,024 8.5	区 分 決算額 構成比 増減額 入 12,464 - △ 555 地方税 2,956 23.7 △ 162 地方交付税 3,517 28.2 △ 346 国庫支出金 1,298 10.4 65 地方債 2,006 16.1 76 うち臨財債費 815 6.5 - その他 2,687 21.6 - 出 12,110 - △ 459 養務的経費 5,556 45.9 241 人件費 2,639 21.8 △ 23 扶助費 1,431 11.8 78 公債費 1,486 12.3 187 投資的経費 2,014 16.6 △ 260 うち補助 922 7.6 △ 226 うち単独 1,024 8.5 2	

③主要指標(平成15年度)

<u> </u>	
区 分	指数等
基準財政収入額(H16)	2,815 百万円
基準財政需要額(H16)	5,455 百万円
標準税収入額等(H16)	3,671 百万円
標準財政規模(H16)	6,754 百万円
財政力指数(H14~H16)	0.511
経常収支比率	87.4 %
公債費負担比率	16.4 %
起債制限比率(3か年平均)	12.4 %
税の徴収率(過年)	20.0
税の徴収率(現年)	96.3
税の徴収率(合計)	85.2

④将来にわたる財政負担(平成15年度)

(単位:千円・%)

区分	金 額	比率
地方債現在高(A)	14,152,702	209.6
債務負担行為による翌年度支出予定額(B)	865	_
実質債務残高(C=A+B)	14,153,567	209.6
積立金現在高(D)	3,047,252	45.1
将来にわたる財政負担(E=C-D)	11,106,315	164.5

⑤市町村税の状況(平成15年度)

(千円・%)

区分	調定額 収入額		徴収率	
市町村民税	1,135,951	1,025,333		
(構成比)	(32.8)	(34.7)	90.3	
固定資産税 (構成比)	1,842,652	1,496,539	01.0	
	(53.1)	(50.6)	81.2	
その他の税 (構成比)	489,852	434,159	88.6	
	(14.1)	(14.7)		
合 計	3,468,455	2,956,031	85.2	

<公共施設整備状況>(平成15年度)

小学校	7	校	老人福祉施設	1	か所
中学校	4	校	病院•診療所	34	か所
幼稚園	5	遠	道路改良率	57.1	%
保育所	8	か所	道路舗装率	55.5	%
図書館	0	か所	ごみ焼却処理率	67.4	%
公営住宅	294	戸	し尿衛生処理率	100.0	%
公民館等	6	か所	上水道等普及率	91.7	%
体育館	0	か所	排水等処理率	73.7	%
プール	2	か所	施設充足率(公私	130.3	%
児童館	0	か所	立幼稚園保育所)	130.3	70

<主要施策等>

※老人福祉施設以下の数値は平成14年度調査による

①主要施策実施状況

(百万円)

①工女心 果天心 认 儿				
名 称	期間	内 容	概 算事業費	
潮来第2中学校 改築事業	H15~ H19	校舎,屋内運動場	1,758	
潮来市立図書館 建設事業	H16~ H17	設計, 改築 備品, 図書購入	1,030	

②今後の主要課題・特色ある行政等

<主要課題>

- ・合併建設計画に基づく諸施策の推進
- 行財政改革の推進

- <特色ある行政>
 ・前川を中心とした、水郷としてのまちづくり
 ・高速インターチェンジ付近の企業誘致
- ・道の駅を中心とした、交流のあるまちづくり